
Determinazione Dirigenziale

N. 703 del 12/04/2019

Classifica: 010.02.02 Anno  2019 (6956079)

Oggetto ACCORDO QUADRO PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI 
VERIFICATORE AI SENSI DELL'ART. 26 DEL D.LGS. 50/2016 - SP 89 
"DEL BOMBONE"  LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLA 
CIRCONVALLAZIONE DI RIGNANO SULL'ARNO - LOTTO II   - 
CUP B27H13002670003  - ASSUNZIONE ODS N. 12- CIG DERIVATO 
7872885E37.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 47
Centro di Costo
Resp. del Proc. Arch. Riccardo Maurri
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

CALCO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

28/2019 2019 18330 . €  11.845,85

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che: 

- con determina dirigenziale n. 1698 del 03/11/2017, la Città Metropolitana di Firenze ha approvato il 

progetto  esecutivo  per  la  realizzazione  dei  lavori  per  il completamento  della  Circonvallazione  di 

Rignano sull’Arno lotto II Sp 89 del Bombone per il complessivo ammontare di € 4.313.150,79, di cui € 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 703 del 12/04/2019
      1 / 8



3.342.076,69 per lavori e per € 971.074,10  per somme a disposizione dell’Amministrazione ( codice Peg 

1054201516) ;

- con determina dirigenziale n. 2284 del 21/12/2018, la Città Metropolitana di Firenze ha disposto 

l’efficacia dell’aggiudicazione dei lavori all’impresa  Rosi Leopoldo Spa, con sede legale in Pescia (PT) - 

Via G. Giusti n. 67 - C.F. e P.I. 00820700474, con il punteggio complessivo di 85,35/100 (60,852/70 

offerta tecnica e 24,50/30 offerta economica) e il ribasso del 29,05% e così per l’importo complessivo 

di netti € 2.398.385,80 (IVA 10% esclusa);

- Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è il sottoscritto Dirigente

RICHIAMATO l’art.  26 comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016 ove prevede che:  “  L’attività  di verifica è  

effettuata dai seguenti soggetti:

a) per i lavori di importo pari o superiore a venti milioni di euro, da organismi di controllo accreditati ai sensi della  
norma europea UNI CEI EN ISO/IEC 17020;
b) per i lavori di importo inferiore a venti milioni di euro e fino alla soglia di cui all’articolo 35, dai soggetti di cui alla  
lettera a) e di cui all’articolo 46, comma 1, che dispongano di un sistema interno di controllo della qualità;
c) per i lavori di importo inferiore alla soglia di cui all’articolo 35 e fino a un milione di euro, [8] la verifica può essere  
effettuata dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti ove il  progetto sia stato redatto da progettisti esterni o le stesse  
stazioni appaltanti dispongano di un sistema interno di controllo di qualità ove il progetto sia stato redatto da progettisti  
interni;  …….”
DATO  ATTO che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1203  del  7/08/2017  è  stata  disposta 

l’aggiudicazione dell’accordo quadro per lo svolgimento del servizio di verificatore, ai sensi dell’art. 26 

del D.Lgs. 50/2016, per i progetti riguardanti gli interventi di competenza dei settori viabilità ed edilizia  

all’impresa Italsocotec Spa con sede in Roma, piazza Stia n. 8, C.F. 08202940584, P.I. 01988031009, con 

un ribasso del 60%; 

RICORDATO che in data 24 ottobre 2017 è stato stipulato il contratto relativo con la ditta Italsocotec 

Spa   (rep. 21725);

CONSIDERATO che:

- il valore massimo stimato dei servizi che possono essere affidati con l’accordo quadro è pari 

all’importo a base di gara pari a € 850.000,00 al netto dei contributi assistenziali e dell’Iva; ;

-il tempo di validità dell’accordo quadro è stabilito in quarantotto (48) mesi a decorrere dalla  

data di sottoscrizione dell’accordo quadro fino al raggiungimento del limite massimo di spesa ;

- gli impegni sarebbero stati formalizzati con successivi atti in occasione dell’affidamento dei “contratti  

attuativi”,  il  cui  importo  verrà  determinato  applicando  il  ribasso  offerto  all’importo  del  contratto 

applicativo;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1221 del 10/08/2017 e succ. mod. n.  718/2018 

con la quale è stata affidata  all’impresa Italsocotec Spa il servizio di verifica del progetto definitivo ed 

esecutivo dei lavori  per il completamento della Circonvallazione di Rignano sull’Arno lotto II Sp 89 del 

Bombone;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 703 del 12/04/2019

      2 / 8



ATTESO che il  disciplinare di  gara relativo all’affidamento dei   lavori  per  il  completamento della 

Circonvallazione  di  Rignano  sull’Arno  lotto  II  Sp  89  del  Bombone  prevedeva  tra  i  criteri  di 

aggiudicazione “Proposte e migliorie dei materiali di finitura e materiali strutturali che garantiscono una 

maggiore durabilità e sicurezza in esercizio dell’opera al fine di diminuire gli interventi di manutenzione  

futura ed i relativi costi”;

 e che “ Qualora le proposte di cui ai criteri tecnici dovessero modificare alcuni elaborati progettuali  

l’impresa  si  dovrà  impegnare  a  fornire,  su  richiesta  dell’Amministrazione,  gli  elaborati  modificati 

sottoscritti da tecnico abilitato.”;

DATO ATTO che  l’Impresa  Rosi  Leopoldo  Spa in  sede  di  presentazione  dell’offerta  tecnica  ha 

indicato delle migliorie progettuali al fine di rendere l’opera più funzionale;

RITENUTO NECESSARIO, prima di procedere all’’esecuzione dei lavori, sottoporre nuovamente il 

progetto esecutivo a verifica al  fine di valutarne  la coerenza;

DATO  ATTO  che  il  DEC  dell’accordo  quadro  del  servizio  di  verifica,  Ing.  Matteo  Izzo,   ha  

determinato  il  seguente  importo  per  il  servizio  di  verifica  del  progetto  esecutivo  integrato  con  le 

migliorie dell'offerta  sulla base del ribasso di gara come da  giusta determinazione n. 1023/2017 :

OPERA DA 
VERIFICARE

CORRISPETTIVO 
SERVIZIO AL 
LORDO DEL 

RIBASSO

IMPORTO AL 
NETTO DEL 

RIBASSO 
(ESCLUSO 

CNPAIA E IVA )

INARCASSA 4%
IVA AL 

22%
INCENTIVO SU 

IMPORTO LORDO
TOTALE

PROGETTO 

INTEGRATO PER 

LAVORI DI 

COMPLETAMENTO 

DELLA 

CIRCONVALLAZION

E DI RIGNANO 

SULL’ARNO – SP 89 

DEL BOMBONE – 

LOTTO II – CUP 

B27H13002670003

€ 23340,65 9.336,26 373,45 € 2.136,14 € 466,81 € 12.312,66

RICHIAMATA:

-  la determinazione dirigenziale n. 1221 del 10/08/2017 con la quale si è affidato alla medesima 

società l’ordine di servizio  n. 1 per l’importo di €.  115.581,82  oltre 22% per  complessivo di € 

141.009,82;

- la determinazione dirigenziale n. 2076 del 18/12/2017 con la quale si è provveduto ad affidare  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 703 del 12/04/2019

      3 / 8



l’ordine di servizio n. 2  per l’importo di complessivo di €  10.163,46 oltre 22% per complessivo 

euro12.393,42;

- la determinazione dirigenziale n. 498 del 26/03/2018 e succ. mod. n. 721 del 07/05/2018 con 

la quale si è provveduto ad affidare l’ordine di servizio n. 3  per l’importo di € 21.070,47  oltre 

CNPAIA ed IVA al 22% per complessivo euro 26.734,21;

- la determinazione dirigenziale n. 501 del 26/03/2018 e succ. mod. n. 725 del 07/05/2018 con 

la quale si è provveduto ad affidare l’ordine di servizio n. 4  per l’importo di € 15.159,08  oltre 

CNPAIA ed IVA al 22% per complessivo euro 19.233,84;

- la determinazione dirigenziale n. 767 del 14/05/2018 con la quale si è provveduto ad affidare 

l’ordine di servizio n.  5 per un importo di  €   45.767,58  oltre CNPAIA ed  Iva 22%, per 

complessivi € 58.069,90;

- la determinazione dirigenziale n. 799/2018 con la quale si è provveduto ad affidare l’ordine di  

servizio n. 6 per un importo di  € 100.408,76 oltre CNPAIA ed  Iva 22%, per complessivi  € 

127.398,63;

- la determinazione dirigenziale n. 1636 del 15/10/2018  con la quale si è provveduto ad affidare 

l’ordine di servizio n.  7 per un importo di  € 12.281,46    oltre CNPAIA ed  Iva 22%, per 

complessivi € 15.582,72;

-  la  determinazione dirigenziale  N.  1959 del  23/11/2018  con la  quale  si  è  provveduto ad 

affidare l’ordine di servizio n. 8 per un importo di  € 24.139,52 oltre CNPAIA ed Iva 22%, per  

complessivi € 30.628,22;

- la determinazione dirigenziale N. 32 del 09/01/2019 con la quale si è provveduto ad affidare 

l’ordine  di  servizio n.  9   per  un importo di   €.  23.511,06  oltre  CNPAIA ed Iva  22%, per  

complessivi € 29.830,83;

- la determinazione dirigenziale N. 86 del 16/01/2019 con la quale si è provveduto ad affidare 

l’ordine di servizio n. 10 per un importo di  € 78.807,14 oltre cnpaia 4% ed iva per complessivi 

€. 99.990,50;

- la determinazione dirigenziale  N. 499 del 21/03/2019 con la quale si è provveduto ad affidare 

l’ordine di servizio n. 11 per un importo di € 20.503,40 oltre cnpaia 4% ed iva per un totale di  

€. 26. 014,71;

RITENUTO pertanto affidare all’impresa Italsocotec l’Ordine di servizio n. 12  per la verifica  del 

progetto  esecutivo  integrato  con  le  migliorie  dell'offerta tecnica  presentata  dall’impresa 

aggiudicataria  per un importo di   €   9.336,26   oltre cnpaia 4%   ed iva  per un totale di €. 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 703 del 12/04/2019
      4 / 8



11.845,85;

DATO ATTO  che le risorse relative al presente affidamento pari a euro 11.845,85 trovano 
copertura nelle somme a disposizione del Quadro Economico dell’opera e specificatamente al 
Capitolo 18330  impegno n. 28/2019   - BP 2019;

DATO ATTO che il quadro economico dell’opera è  aggiornato come da allegato al presente 
atto;

RICORDATO CHE  con riferimento al contratto relativo all’ accordo quadro del servizio di verifica 

stipulato con l’ impresa Italsocotec spa:

 -  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  l’Arch.  Riccardo  Maurri  Dirigente  della  Direzione 

“Progetti Strategici;

- il  Direttore del  Esecuzione  del Contratto  è l’Ing. Matteo Izzo;

DATO ATTO che l’incentivo di cui all’art. 113 Dlgs. 50/2016 per il servizio in oggetto deter­

minato in € 466,81 sarà impegnato e liquidato nella misura e con le modalità che saranno previ­

ste nell’apposito regolamento dell’Ente da approvare;

DATO ATTO che sono stati acquisiti i seguenti codici: 

- CIG derivato: 7872885E37
- CUP : B27H13002670003

RICHIAMATO l'obbligo previsto dal comma 8 dell'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 secondo cui 

"al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che  

comportano impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i  

relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilita interno, la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente  

comma comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa";

DATO ATTO che l’istruttoria amministrativa condotta dall’incaricato della Posizione Organizzativa 
“Amministrativa Lavori Pubblici, Edilizia e Protezione civile” e preordinata all’adozione del presente 
atto si è conclusa positivamente”;

VISTO: 

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n.  25 del 29/12/2017 che conferisce al sottoscritto l'incarico 
della Direzione “ Viabilità ” a partire dal 01/01/2018 per la durata del mandato amministrativo;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria Cecilia 
Tosi l'incarico di Coordinatore Dipartimento Territoriale, a cui fanno capo tra l’altro le Attività ammi ­
nistrative di supporto alle Direzioni tecniche;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018 con la quale è stato approvato il  

bilancio di previsione 2019/2021;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 703 del 12/04/2019

      5 / 8



VISTI:

- gli art.107, 153, 183 e 192 del D. Lgs 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali);

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici;

RAVVISATA,  sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

DETERMINA

1.  DI AFFIDARE   alla  società   Italsocotec  Spa  con sede in  Roma,  piazza  Stia  n.  8,  C.F. 

08202940584 e P.I. 01988031009 l’Ordine di servizio n. 12  per la verifica  del progetto esecutivo 

integrato con le migliorie dell'offerta tecnica presentata dall’impresa aggiudicataria dei lavori per 

il completamento della Circonvallazione di Rignano sull’Arno lotto II Sp 89 del Bombone  per  

un importo di  €   9.336,26   oltre cnpaia 4%   ed iva  per un totale di €. 11.845,85;

2. DI DARE ATTO che dopo l’assunzione del suddetto impegno  a favore alla società  Italsocotec Spa 

il quadro economico dell’accordo quadro relativo al servizio di verifica risulta  il seguente 

VALORE ACCORDO QUADRO VERIFICATORE Importo escluso IVA € 
850.000,00

ODS 1  (DET. 1221/2017 rettificata con DT 724/18) € 115.400,29

ODS 2 (DET. 2076/2017) €  10.163,46

ODS  3 ( DET. 498/2018) €.  21.070,47

ODS  4 ( DET. 501/2018 ) €. 15.159,08

ODS  5 ( DET. 767/2018 ) €. 45.767,58

ODS  6 ( DET. 799/2018 )       €. 100.408,76

ODS  7 ( DET. 1636/2018 ) €. 12.281,46

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 703 del 12/04/2019

      6 / 8



ODS  8 (   DET. N. 1959/2018 ) 
       €. 24.139,52

ODS  9 (   DET. N. 32/2019 ) 
€. 23.511,06

ODS  10  (   DET. N. 86/2019)
          € 78.807,14

ODS  11 ( DET. N. 499/2019 )            €. 20.503,40

ODS  12 ( PRES.  DET. )  CIG DERIVATO 7872885E37
           €   9.336,26

RIEPILOGO RISORSE DA IMPEGNARE €   373.451,52

3.  DI IMPEGNARE  l’importo di €.  11.845,85  a favore della società  Italsocotec Spa  al  Capitolo 

18330   impegno n. 28/2019   - BP 2019;

4. DI DARE ATTO:

-  che la spesa di cui al presente atto sarà esigibile nel 2019 (termine contrattuale  di esecuzione del 

presente ordine del servizio 20 giorni dalla consegna dello stesso).

- che l’incentivo di cui all’art. 113 Dlgs. 50/2016 per il  servizio in oggetto determinato in € 

466,81 sarà impegnato e liquidato con apposito atto nella misura e con le modalità che saranno 

previste nell’apposito regolamento dell’Ente da approvare;

5. DI STABILIRE che  il quadro economico dell’opera è aggiornato come da allegato al presente atto;

  6. DI ATTESTARE  che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con 
i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell'articolo 183 del  
D.Lgs. 267/2000.

7. DI  DARE ATTO che:

-   il  Responsabile  del  Procedimento  per  la  realizzazione  dei  lavori  per  il  completamento  della 

Circonvallazione di Rignano sull’Arno lotto II Sp 89 del Bombone  è il Sottoscritto Dirigente;

- il Responsabile del Procedimento  relativo all’accordo quadro del servizio di verifica dei progetti è  

l’Arch.  Riccardo Maurri  Dirigente della Direzione “Progetti Strategici”;

-  il  Direttore dell’ Esecuzione  del Contratto relativo all’accordo quadro del servizio di verifica dei  

progetti è l’Ing. Matteo Izzo;

8.  DI DARE ATTO altresì  che  il  presente  affidamento è  soggetto ai  seguenti  obblighi  di 

pubblicità:
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 703 del 12/04/2019
      7 / 8



- pubblicità successiva sul sito web istituzionale ai sensi del combinato disposto dall’art 1 c. 16  

lett. b) e c. 32 della legge n. 190/2012e sul sito informatico presso l'Osservatorio Regionale 

dei Contratti pubblici, anche ai sensi di quanto previsto dall’art 10 c. 3 lett. C della L. R. 

Toscana n. 38/2007 ;

- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli artt. 23  

lettera b) del D.Lgs 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web dell’Ente;

9. DI INOLTRARE il presente atto ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione 

Servizi Finanziari ai fini dell’apposizione del visto di regolarità contabile nonché alla Segreteria  

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            12/04/2019                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000 e  del  D.Lgs  82/2005 e 

rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  

pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al  

quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento  

per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 703 del 12/04/2019

      8 / 8


